



**LIETUVOS RESPUBLIKOS
GENERALINĖ PROKURATŪRA**

✓ Lietuvos Respublikos Seimo
Audito komiteto pirmininkei
Loretai Graužinienei
Gedimino pr. 53
Vilnius

2011-11-05 Nr. 14. 2. 20684

Valstybės kontrolierei
Giedrei Švedienei
Pamėnkalnio g. 27
Vilnius

DĖL INFORMACIJOS PATEIKIMO

Vykdydami Lietuvos Respublikos Seimo Audito komiteto 2011-06-22 sprendimo „Dėl prokuratūros veiklos 2010 metų ataskaitos ir finansinių ataskaitų rinkinio“ 4 punktą, informuojame apie ikiteisminių tyrimų, dėl kurių Lietuvos Respublikos valstybės kontrolė (toliau – Valstybės kontrolė) perdavė Lietuvos Respublikos generalinei prokuratūrai (toliau – Generalinė prokuratūra) medžiagą įstatymų nustatyta tvarka ir kurios yra susijusios su valstybės turto panaudojimu, eigą bei rezultatus:

1. Vilniaus apygardos prokuratūroje 2009-07-03 pradėtas ir atliekamas ikiteisminis tyrimas Nr. 10-9-119-09 pagal požymius nusikalstamos veikos, numatytos LR BK 228 str. 2 d. Šis ikiteisminis tyrimas pradėtas gavus Valstybės kontrolės valstybinio audito išvadą ir ataskaitą „Dėl Kūno kultūros ir sporto departamente prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau - KKSD) atlikto finansinio (teisėtumo) audito rezultatų“. Tyrimas atliekamas dėl galimų apskaitos pažeidimų bei nepagrįsto lėšų naudojimo piktnaudžiaujant pareigomis KKSD bei Lietuvos olimpiniam sporto centre. Atsižvelgiant į tai, kad Valstybės kontrolė savo išvadose pažymėjo, jog išvados buvo teikiamos pagal pasirinktinai patikrintus dokumentus, buvo skirta užduotis atlikti KKSD bei viešųjų įstaigų, kurios buvo finansuojamos biudžeto pinigais, buhalterinės apskaitos dokumentų tyrimą. Dėl gautos išvados trūkumų buvo paskirtas papildomas tyrimas, gavus naują išvadą bus atliekami kiti ikiteisminio tyrimo veiksmai;

2. Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau - FNTT prie LR VRM) Vilniaus apygardos valdyboje yra atliekamas ikiteisminis tyrimas Nr. 01-2-00117-10 pagal požymius nusikalstamų veikų, numatytų LR BK 184 str. 2 d. ir 223 str. 1 d. Ikteisminį tyrimą organizuoja ir jam vadovauja Vilniaus apygardos prokuratūros prokurorai. Ikteisminis tyrimas pradėtas gavus Valstybės kontrolės audito išvadas, kad Vilniaus Gedimino technikos universitete (toliau - VGTU) pagal sudarytas autorines sutartis buvo mokamas autorinis atlyginimas, nors su savivaldybėmis jau buvo atsiskaityta už miestų ir rajonų detaliųjų planų rengimą. 2011-04-01 FNTT prie LR VRM specialistams duota užduotis atlikti VGTU ūkinės-finansinės veiklos tyrimą, tačiau dėl didelio specialistų darbo krūvio dokumentų tyrimas buvo pradėtas tik 2011 m. spalio mėn. Įvertinti, ar buvo padaryta nusikalstama

veika, nustatyti šios veikos pobūdį ir apimtis bei įvardinti nusikalstamą veiką padariusius asmenis, bus galima tik gavus specialisto išvadą;

3. 2009-07-24 Generalinėje prokuratūroje pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 01-2-00063-09 pagal požymius nusikalstamų veikų, numatytų LR BK 184 str. 2 d. ir 228 str. 1 d. dėl Vilniaus miesto savivaldybės tarnautojų galimo piktnaudžiavimo tarnybine padėtimi ir didelės vertės valstybės lėšų iššvaistymo vykdant Nacionalinio stadiono statybą. Ikiteisminis tyrimas šiuo metu atliekamas FNTT prie LR VRM Vilniaus apygardos valdyboje, tyrimą organizuoja ir jam vadovauja Vilniaus apygardos prokuratūra. Ikiteisminio tyrimo metu atlikta ir planuojama atlikti eilę ikiteisminio tyrimo veiksmų. Byloje buvo svarstytas tikslingumas skirti statybinę ekspertizę, su tikslu įvertinti, ar įrašyti darbų atlikimo aktuose ir atitinkamose pažymuose kiekiniai duomenys atitiko faktinį įvykdymą, tačiau įvertinus tai, kad tokios ekspertizės kainos yra didelės, tyrimą atliekanti institucija tokių lėšų skirti negali, be to, FNTT prie LR VRM specialistų pateikta išvada iš esmės paneigė Valstybės kontrolės audito išvadą, ekspertizę skirti atsisakyta. Ikiteisminio tyrimo metu toliau renkama ir analizuojama informacija;

4. Vilniaus apygardos prokuratūroje pagal LR BK 223 str. požymius pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 10-1-9-116-09 dėl galimo aplaidaus buhalterinės apskaitos tvarkymo Chemijos institute pagal Valstybės kontrolės valstybinio audito išvadą ir ataskaitą dėl Chemijos institute atlikto finansinio (teisėtumo) audito rezultatų.

2011-10-17 Vilniaus m. 3 apylinkės teismas nutartimi patvirtino 2011-09-30 Vilniaus apygardos prokuratūros prokuroro nutarimą nutraukti ikiteisminį tyrimą Nr. 10-9-00116-09 dėl L. K. veikos, numatytos Lietuvos Respublikos BK 223 str. 1 d., atleidžiant L. K. nuo baudžiamosios atsakomybės bei perduoti ją pagal laidavimą V. R., nustatant dviejų metų laidavimo terminą paskiriant L. K. baudžiamojo poveikio priemonę - 5 MGL dydžio įmoką į nukentėjusių nuo nusikaltimų asmenų fondą, sumokant šią sumą per du mėnesius nuo šios nutarties įsiteisėjimo dienos;

5. Kauno rajono apylinkės prokuratūroje pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 65-2-00030-10 pagal požymius nusikalstamos veikos, numatytos LR BK 182 str. 1 d., dėl Kauno rajono savivaldybės administracijoje nustatytų teisės aktų pažeidimų, naudojant 2009 metais savivaldybei skirtas valstybės biudžeto specialiąsias tikslines dotacijas - gyvenamųjų namų savininkų bendrijos "Rasa" buhalteris neteisėtai apskaičiavo kompensacijas už būsto šildymą ir karštą vandenį, taip padarant 12 058,55 Lt materialinės žalos. 2010 m. gegužės 5 d. ši žala atlyginta.

Siekiant išsiaiškinti galimai padarytos nusikalstamos veikos aplinkybes, 2010-09-24 FNTT prie LR VRM Kauno apskrities skyriaus specialistams buvo paskirta užduotis, kuri buvo atlikta 2011-07-11 ir su kuria susipažinus iškilo būtinybė apklausti specialistę pateikusių išvadą. Ikiteisminio tyrimo metu planuojama įteikti pranešimą apie įtarimą buhalterei;

6. Lietuvos kriminalinės policijos biuro Nusikaltimų tyrimo 3-oje valdyboje atliekamas ikiteisminis tyrimas Nr. 01-2-00143-10. Ikiteisminio tyrimo organizavimas ir kontrolė pavesta Generalinės prokuratūros Organizuotų nusikaltimų ir korupcijos tyrimo departamento prokurorams. Generalinei prokuratūrai perduoti valstybinio audito dokumentai manant, kad vykdant rangovo parinkimą Valdovų rūmų atstatymui ir naujos statybos darbus atsakingų darbuotojų veiksmuose gali būti turto iššvaistymo ir tarnybos pareigų neatlikimo požymių. Audito metu nustatyta, kad VĮ "Vilniaus pilių direkcija" Valdovų rūmų atstatymui rangovą parinko vykdydama konkurencines derybas. Pagal kompetenciją Viešųjų pirkimų tarnyba konstatavo, kad pirkimas vykdytas pagal pirkimo sąlygas, parengtas pažeidžiant Viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimus, o vykdant pirkimo procedūras buvo pažeistos Viešųjų pirkimų įstatymo nuostatos bei skaidrumo principas. Sutartis, sutarties pakeitimai bei metinės sutartys sudarytos pažeidžiant Viešųjų pirkimų įstatymo nuostatas, lygiateisiškumo ir skaidrumo principus, neužtikrinant pirkimų tikslo įgyvendinimo, vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimais sudaryti pirkimo sutartį, leidžiančią įsigyti perkančiajai organizacijai (atlikti pirkimą įgaliojusiai perkančiajai organizacijai) ar tretiesiems asmenims reikalingų prekių, paslaugų ar darbų, racionaliai naudojant tam skirtas lėšas. Tyrimo metu (2010-12-20) pavesta atlikti tyrimą Lietuvos teismo ekspertizės centrui (toliau- TEC), tačiau byloje neišspręstas klausimas dėl statybų techninės ekspertizės atlikimo, kadangi Generalinėje

prokuratūroje buvo gautas Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos atsakymas, kad nėra galimybės skirti lėšų iš Vyriausybės rezervo statybų specialisto (eksperto) paslaugoms ikiteisminiame tyrime pirkti dėl ribotų šio rezervo finansinių išteklių. Byloje nagrinėjamas ir vertinamas labai didelis kiekis su Valdovų rūmų atkūrimu susijusių dokumentų, apklausti ir numatyti apklausti daug liudytojų. Pažymėtina, kad 2011 m. liepos mėn. gauta surašyta TEC specialisto išvada, tačiau surašyta tik pirmoji išvada, kurioje pateikti atsakymai tik į dalį specialistams užduotų klausimų, apimant 2000- 2002 metų laikotarpį. Specialistų tyrimas, o taip pat ir ikiteisminis tyrimas byloje tęsiamas;

7. Generalinėje prokuratūroje pagal požymius nusikalstamos veikos, numatytos BK 222 str. 1 d., 2 d. pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 01-2-00060-09 pagal Valstybės kontrolės 2009 m. birželio 1 d. valstybinio audito išvadą ir ataskaitą dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministerijoje ir jai pavaldžiose įstaigose atlikto finansinio (teisėtumo) audito rezultatų. Ikiteisminio tyrimo metu gauta duomenų, kad 2008 metais Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai pavaldžiose įstaigose - Lietuvos valstybiniame simfoniniame orkestre, Lietuvos Rusų dramos teatre ir Kauno valstybiniame dramos teatre buvo neteisingai tvarkoma buhalterinė apskaita, o nustatytos klaidos yra reikšmingos finansinės atskaitomybės dokumentų teisingumui. Ikiteisminis tyrimas tęsiamas.

Vilniaus apygardos prokuratūros skyriaus prokuroras 2011-07-13 nutarimu iš ikiteisminio tyrimo Nr. 01-2-00060-09 atskyrė ikiteisminį tyrimą Lietuvos rusų dramos teatro atžvilgiu dėl BK 223 str. 1 d. ir 2 d. numatytos nusikalstamos veikos suteikiant ikiteisminiam tyrimui Nr. 10-9-154-11. Šiuo metu šis ikiteisminis tyrimas dėl aplaidaus apskaitos tvarkymo Rusų dramos teatre yra baigimo stadijoje ir artimiausiu metu turėtų būti perduotas teismui.

2010-11-24 ikiteisminis tyrimas nutrauktas dalyje dėl Kauno valstybinio dramos teatro apgaulingo buhalterinės apskaitos tvarkymo.

2009-10-23 iš ikiteisminio tyrimo Nr.01-2-00060-09 atskirtas ikiteisminis tyrimas Lietuvos valstybinio simfoninio orkestro atžvilgiu Nr. 06-1-10068-09 dėl galimo apgaulingo buhalterinės apskaitos tvarkymo. Ikiteisminio tyrimo metu dar negauti atsakymai į teisinės pagalbos prašymus, atsakymus gavus bus sprendžiama dėl tolimesnės ikiteisminio tyrimo eigos;

8. 2009-01-13 Generalinėje prokuratūroje pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 01-2-00004-09 pagal požymius nusikalstamos veikos, numatytos BK 184 str. 2 d. Tyrimas pradėtas gavus Š. Puidoko, A. Nako ir R. Borovskio pareiškimą apie tai, kad nepagrįstai ir piktnaudžiaujant naudojamos lėšos skirtos LNOBT rekonstrukcijai. Tyrimas atliekamas LKPB Nusikaltimų tyrimo 3-oje valdyboje, 2009-09-30 sudaryta tyrimo grupė, į kurią įtraukti 4 tyrėjai. Ikiteisminį tyrimą organizuoja ir jį kontroliuoja du Generalinės prokuratūros Organizuotų nusikaltimų ir korupcijos departamento prokurorai.

Dėl didelės įtarimų apimties tyrimas tebetęsiamas, apklausinėjami liudytojai, specialistai.

Dabartiniu metu atliekami tie proceso veiksmai, kurie galimi be duomenų iš Vokietijos Federacinės Respublikos. Įvertinti objektyviai ir visapusiškai LNOBT vadovų veiksmus be gautų dokumentų nėra galimybės.

Dabartiniu metu ruošama papildoma užduotis specialistams dėl scenos išmontavimo ir metalo laužo realizavimo darbų įvertinimo.

Scenos rekonstrukcija nebaigta. Byla didelės apimties ir sudėtinga, jau dabar surinkta medžiagos ne mažiau kaip 40 tomų, iš jų vien specialistų išvadų yra 20 tomų, apklausta ne mažiau 100 liudytojų;

9. Generalinėje prokuratūroje 2008-06-12 pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 10-9-00081-08 pagal požymius nusikalstamų veikų, numatytų BK 183str. 2 d., 184 str. 2 d. dėl didelės vertės turto pasisavinimo, iššvaistymo. Ikiteisminį tyrimą Nr. 10-9-00081-08 atlieka Lietuvos kriminalinės policijos biuro Nusikaltimų tyrimo 3-oji valdyba. Ikiteisminio tyrimo organizavimas ir kontrolė šioje baudžiamojoje byloje 2011-01-04 pavesta Generalinės prokuratūros Organizuotų nusikaltimų ir korupcijos tyrimo departamentui.

Byloje tyrimas atliekamas siekiant patikrinti Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos vidaus audito nustatytus VŠĮ „Vilnius- Europos kultūros sostinė 2009“ (toliau- VEKS) veikloje 2006-2008 m. laikotarpiu padarytus pažeidimus, VEKS vykdant viešuosius pirkimus, tvarkant

buhalterinę apskaitą, panaudojant skirtas pinigines lėšas su neleistinais dideliais nukrypimais, o dalį jų panaudojant ne pagal paskirtį, pajamuojant ir apskaitant ilgalaikį materialų ir nematerialų turta, surinkti ir įvertinti VEKS 2006- 2008 m. laikotarpiu organizuotų ir vykdytų programos „Vilnius-Europos kultūros sostinė 2009“ projektų medžiaga, organizuotų ir vykdytų projektų finansavimui skirtų lėšų panaudojimo teisėtumą ir pagrįstumą.

Byla sudėtinga, itin didelės apimties, tyrimo metu buvo atliekama daug specialistų tyrimų (Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybos prie VRM specialistų tyrimai, kompiuterių interneto specialistų tyrimai), paskutinė FNTT specialisto išvada gauta tik 2010-12-09. Ikiteisminio tyrimo metu būtina išnagrinėti ir įvertinti labai didelį kiekį tiek pačios VEKS, tiek ir projektų vykdytojų bei su jų vykdymu susijusių kitų asmenų dokumentų, apklausiami liudytojais aukščiau nurodytų juridinių asmenų vadovai, atstovai, o taip pat kiti su programos „Vilnius- Europos kultūros sostinė 2009“ projektais susiję asmenys. Tyrimas atliekamas siekiant nustatyti, ar buvo padarytos nusikalstamos veikos nusikalstamai švaistant ar pasisavinant svetimą turta, ar buvo padaryti nusikaltimai valstybės tarnybai, finansų sistemai.

Tyrimo metu dėl atskirų VEKS vykdytų projektų (dėl projektų „Leidyba“, „Bjork ir Lietuvos atlikėjų koncertas“, spektaklio „Hamletas“) tyrimo dalyje priimti prokuroro nutarimai nutraukti dalyje ikiteisminį tyrimą.

Byloje dabartiniu metu įtariamųjų asmenų nėra. Ikiteisminis tyrimas tęsiamas. Ikiteisminį tyrimą planuojama baigti gavus visas specialistų išvadas ir atlikus visus būtinus tyrimo veiksmus;

10. Vilniaus apskrities Vyriausiojo policijos komisariato Nusikaltimų tyrimo valdybos Ekonominių nusikaltimų tyrimo skyriuje 2011-07-22 pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 10-1-00924-11 pagal BK 228 str. 1 d. Ikiteisminis tyrimas pradėtas įvertinus gautą Valstybės kontrolės 2011-05-31 audito ataskaitą Nr. FA-P-10-7-57 bei joje esančius duomenis. Valstybinio audito metu buvo vertinamos Lietuvos Respublikos Žemės ūkio ministerijos (toliau – ministerija) administracinių pastatų, esančių Gedimino pr. 19 ir J. Lelevelio g. 6, Vilniuje, rekonstrukcijos darbų pirkimo procedūros. Nustatyta, kad ministerija 2006-2007 metais pirkdama rekonstrukcijos darbus pažeidė Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymą, kadangi neatmetė UAB „Skala“ ir UAB „Skalos statyba“ pasiūlymo, kuris neatitiko konkurso sąlygų. Taip pat ministerija nepagrįstai priėmė sprendimus papildomai pirkti administracinio pastato rekonstrukcijos projekte nenumatytus darbus, šiems papildomiems darbams pirkti parinko netinkamus pirkimo (neskelbtinų derybų) būdus ir tokiu būdu leido tiekėjui UAB „Skala“ ir UAB „Skalos statyba“ vienašališkai pasiūlyme pateikti pasirinktus darbus, norimas prekes bei pateikti tik tiekėjui naudingą kainą. Audito ataskaitoje nurodoma, kad vykdant „Žemės ūkio ministerijos administracinio pastato J. Lelevelio g. 6/Gedimino pr. 19, Vilniuje rekonstrukcija“ investicinį projektą, buvo panaudotos visos projektui numatytos lėšos (daugiau, nei 27 milijonai litų), tačiau pats investicinis projektas nebuvo baigtas – atlikta tik apie 50 % darbų, nebuvo panaikintos priežastys, bloginančios darbuotojų sąlygas ir pastato techninę būklę objekte, esančiame Gedimino pr. 19. Nuo ikiteisminio tyrimo pradžios atlikta eilė ikiteisminio tyrimo veiksmų, įskaitant medžiagos analizę, liudytojų apklausas, informacijos išreikalavimą ir t.t. Atlikus būtinus pirminius tyrimo veiksmus, gavus Viešųjų pirkimų tarnybos išvadą, bus vykdomas sekantis ikiteisminio tyrimo plano etapas;

11. 2011-06-21 FNTT prie LR VRM pradėtas ikiteisminis tyrimas byloje Nr. 06-1-10021-11 dėl turto išvaistymo pagal BK 183 str. 2 d. Ikiteisminio tyrimo metu gauta duomenų, kad Valstybės kontrolė atliko valstybinį finansinį (teisėtumo) auditą Lietuvos mokslo taryboje. Audito metu buvo nustatyta, kad taryba 2010 m. finansavo 252 Vilniaus universiteto projektus už 13,7 mln. Lt. Peržiūrėjęs 23 universiteto vykdytų projektų atsiskaitymus nustatyta, kad vykdydamas juos Vilniaus universitetas 296,9 tūkst. Lt sumokėjo už apsaugos ir valymo paslaugas, kurios patirtos anksčiau negu pradėtas vykdyti projektas. Be to, universitetas, atsiskaitydamas už skirtingus projektus, tarybai pateiktose projektų lėšų panaudojimo ataskaitose nurodė tas pačias PVM sąskaitas – faktūras ir mokėjimo dokumentus. Dėl šių priežasčių valstybės lėšos buvo panaudotos neteisėtai, ir tuo padaryta 296,9 tūkst. Lt žala.

Taip pat buvo nustatyta, kad tarybos nariai, už darbą taryboje gaudami teisės aktuose numatytą atlyginimą, papildomai už tą patį darbą gauna atlygį pagal sudarytas autorines sutartis už

žodinius kūrinius. Pagal autorines sutartis už posėdžių protokoluose neužfiksuotus žodinius kūrinius 2010 m. sumokėta 94 tūkst. Lt, t.y. šios biudžeto lėšos panaudotos neteisėtai ir taip padaryta 94 tūkst. Lt žala.

Pagal atliekamo ikiteisminio tyrimo planą buvo įvykdyti numatyti veiksmai. Šiuo metu yra analizuojami gauti dokumentai, tikslu spręsti klausimą dėl užduoties skyrimo specialisto išvadai gauti;

12. Valstybės kontrolės 2011-06-29 raštu Nr. S-(70-1938)-1461 Generalinei prokuratūrai buvo perduota medžiaga, gauta Sanglaudos fondo projekto Nr. 2004/LT/16/C/PT/007 „Kauno geležinkelio tunelio renovacija“ baigiamojo audito metu. Duomenų patikslinimui ir proceso sprendimo priėmimui BPK XIII skyriuje nustatyta tvarka minėta medžiaga perduota FNTT prie LR VRM. FNTT prie LR VRM informavimo, kad pagal pateiktą informaciją šiuo metu atlieka nurodytų aplinkybių patikslinimą, proceso sprendimas dar nėra priimtas, nes nėra gauti visi dokumentai, kuriais gali būti patikrinta Valstybės kontrolės pateikta informacija.

Tuo pačiu informuojame, jog, mūsų nuomone, informaciją apie Valstybės kontrolės pranešimų pagrindu pradėtus ikiteisminius tyrimus, susijusius su valstybės turto panaudojimu, Lietuvos Respublikos Seimo Audito komitetui būtų tikslinga teikti du kartus per kalendorinius metus- liepos ir sausio mėnesiais, nes Valstybės kontrolėje informacija apie valstybinio audito dokumentų, perduotų teisėsaugos institucijoms, nagrinėjimo eigą ir rezultatus yra sisteminama tik du kartus per kalendorinius metus. Taip pat atkreipiame dėmesį į tai, kad dauguma ikiteisminių tyrimų, pradėtų pagal Valstybės kontrolės pranešimus yra didelės apimties, trunka pakankamai ilgai.

Generalinio prokuroro pavaduotojas



Darius Raulušaitis